111學年度碩士班新生入學驗證報到須知
一. 驗證對象：考招新生(第一梯次)、考招新生(第二梯次)、甄試新生。
二. 為避免新冠病毒疫情群聚感染，本次報到採現場報到或彈性驗證報到並行。
※現場報到:
報到日期：111年4月27(三)-28日(四)上午9:00-11:30；下午1:30-4:00止。
報到地點：親至本校各招生系所。進入各大樓系所時，請遵守本校發燒篩檢站相關規定後始能進入。
※彈性驗證報到：
報到日期：111年4月26(二)-28日(四)下午4時止。
適用對象：錄取生為應屆畢業生尚未取得畢業證書，需繳交畢業證書緩繳切結書者，可免現場報到，接受

以E-MAIL通訊方式，將驗證資料電子檔寄至系所承辦人電子郵件信箱，視同完成報到。
注意事項：
1. 請於寄件當日(上班時間)內自行與系所確認是否收到EMAIL驗證文件，EMAIL主旨：111碩士班彈性驗證報到-<系所、

組別、姓名>，驗證文件：緩交畢業證書切結書(切結身分證及畢業證書緩繳並簽名，PDF檔)、2吋脫帽彩色相片電子檔
(檔名：系所-組別-姓名.jpg)。

2. 畢業證書及身分證件請於切結期限內繳交驗證。逾期未繳，視同放棄錄取資格，本校不另通知。
三、驗證資料：

1. 招生考試成績單(若遺失，可從招生資訊網下載補列印，驗訖發還，甄試生免攜帶招生考試成績單)。
2. 國民身分證正本(驗訖發還)。
3. 中文畢業證書或同等學力證明文件正本及影本各1份(畢業證書正本約於10月初發還；若有其他用途，請先自行影印留

存)，應屆畢業生請填「緩交畢業證書切結書」暫代。
4. 2吋脫帽彩色相片1張(製作學生證用)。
5. 報考【在職生】之新生：需繳驗工作服務年資證明，可檢附公民營機構開立之服務年資證明，或勞保局開立之勞、農、

漁、職業工會等投保年資證明文件正本(被保險人投保資料表)，足以證明其在職身分及服務年資者，工作年資合併計算
至少應1年。(累計至111年9月1日止)

【注意】：逾期未完成報到驗證者，視同放棄，缺額將由考招備取生遞補。
4/29後最新的遞補情況，請自行連結各系所網頁查詢。1

https://mewtwo.nchu.edu.tw/enroll/recut_login
https://www.oaa.nchu.edu.tw/_run.php?work=down&file=6c00a1227ffa6bd64d0a5b17c790580fc6cd1733.pdf&name=%E7%B7%A9%E7%B9%B3%E7%95%A2%E6%A5%AD%E8%AD%89%E6%9B%B8%E5%88%87%E7%B5%90%E6%9B%B8.pdf
https://www.oaa.nchu.edu.tw/_run.php?work=down&file=32258a12580463b610172ba81f8e1d472ee89bb6.pdf&name=%E7%B3%BB%E6%89%80%E8%81%AF%E7%B5%A1%E6%96%B9%E5%BC%8F.pdf

四、特殊情況

情況 作法

(一)應屆畢業生尚未取得畢業證書者（可採彈性驗證報到）：
請先填寫「緩交畢業證書切結書」後，再至各招生系所辦理報
到。畢業證書(正本及影本各1份)請於切結期限內繳交，逾期未
繳，視同放棄錄取資格，本校不另通知。

(二)更改姓名者：
請先持畢業證書回原學校辦理畢業證書更名後，於報到當日連
同有更名記錄的戶籍謄本正本及其他需繳驗的證件，辦理新生
入學驗證。

(三)當天無法親自前來報到者：
請填寫「委託書」委託親友辦理，受託人需攜帶委託書、雙方
身分證、新生入學應繳驗證件。

(四)持同等學歷(力)證明書者：

(即學歷為「大學肄業」、「二專畢業」、「三專畢業」、「五
專畢業」、「專科補校畢業」、「高考或特考及格」)

所繳交的同等學歷(力)證明文件，需符合教育部同等學力認定標
準之規定。

2

https://www.oaa.nchu.edu.tw/_run.php?work=down&file=6c00a1227ffa6bd64d0a5b17c790580fc6cd1733.pdf&name=%E7%B7%A9%E7%B9%B3%E7%95%A2%E6%A5%AD%E8%AD%89%E6%9B%B8%E5%88%87%E7%B5%90%E6%9B%B8.pdf
https://www.oaa.nchu.edu.tw/_run.php?work=down&file=3e91bdcfd1cac5f87b3900bcb68c4f7e286c8946.pdf&name=%E5%A7%94%E8%A8%97%E6%9B%B8.pdf
https://law.moj.gov.tw/LawClass/LawAll.aspx?pcode=H0030032

(五)持境外、大陸、港澳地區學歷者：
繳驗證件時應查驗正本、繳交影本1 份(經驗證單位驗證並加蓋戳
記之正反面影印本)，並依相關辦法及下列規定事項辦理：

1.持境外學歷者，須為教育部採認之境外大學校院，且符合「大學辦理國外學歷採認辦法」規定，並繳驗：
(1)國外學歷證件影本，加蓋我國駐外館處驗證戳記之正本。
(2)國外學歷歷年成績證明影本(無成績證明者，需檢附畢業學校開立之相關證明)，加蓋我國駐外館處驗證戳記之成績證明正本。
(3)內政部移民署核發之入出境紀錄(應包括國外學歷修業之起迄期間，外籍生及僑生免附)。

2.持大陸學歷者，須符合「大陸地區學歷採認辦法」規定，並繳驗以下1或2所列證件：
(1)未申請大陸地區大學學歷甄試者：

①最高學歷畢業證(明)書正本，及經大陸地區高等學校學生信息諮詢與就業指導中心認證屬實之認證報告正本(或副本)，
或效期內之電子版認證報告影本。

②學位證(明)書正本，及經大陸地區學位與研究生教育發展中心認證屬實之認證報告正本(或副本)，或效期內之電子版
認證報告影本。

③歷年成績單正本，及經大陸地區高等學校學生信息諮詢與就業指導中心或大陸地區學位與研究生教育發展中心認證
屬實之認證報告正本(或副本)。

④內政部移民署核發之入出國日期證明書正本或效期內之入出國日期電子證明書影本(應包括大陸學歷修業之起迄期間)
，外籍學生免附。

(2)已申請大陸地區大學學歷甄試或學歷採認者：應繳交經申請大陸學歷甄試，獲核發之相當學歷證明或經申請學歷採認，
獲核發之學歷認定函。

3.持香港或澳門學校學歷(力)證件者，須符合「香港澳門學歷檢覈及採認辦法」規定，並應繳交下列文件：
(1)經香港或澳門臺北經濟文化辦事處驗印之學歷證件（外文應附中譯本）。
(2)經香港或澳門臺北經濟文化辦事處驗印之歷年成績證明（外文應附中譯本）。
(3)身分證明文件影本及入出境日期紀錄。 3

http://law.moj.gov.tw/LawClass/LawContent.aspx?PCODE=H0030039
http://law.moj.gov.tw/LawClass/LawContent.aspx?PCODE=H0010005
http://law.moj.gov.tw/LawClass/LawAll.aspx?PCode=Q0030008

五、注意事項：

（一)本校如發現考生報考資格不符規定，或所繳證件、審查資料(含推薦函)、年資證明、學經歷證明等文件，有假借、

冒用、不實、偽造或變造或考試舞弊等情事，在未註冊前察覺者，取消入學資格；註冊入學後察覺者，即開除學籍，

且不發給修業有關之任何證明文件；畢業後始察覺者，除依法追繳其學位證書外，公告撤銷其畢業資格。若有以上

事項者並應負法律責任，情節重大者函送司法單位審理。

（二）依本校學則第39條第13款規定(雙重學籍)，同時於國內外大學校院註冊入學，未經本校核准同意者，應勒令退學。

（三)有關新生報到、備取生遞補、補驗證件相關事宜，請洽本校各系所(班、學位學程)承辦人。

6